
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   67  DEL   31/01/2025

OGGETTO

INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
SUD - 2^ FASE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

RDP/RUP: CACCIAMANI MAURO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Atteso che:

– con  determinazione  dirigenziale  n.  1063  del  04/12/2024  è  stato  approvato  il  
progetto  esecutivo  relativo  agli  “Interventi  di  messa  in  sicurezza  delle  strade 
provinciali del reparto sud – 2^ fase”;

– con la  predetta  determinazione è stato  stabilito  di  procedere  all'affidamento dei 
relativi lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) 
del Codice previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici 
come previsto dal Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, di seguito 
Regolamento  dei  Contratti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  
individuati dall'Albo degli operatori economici della Provincia;

– il  criterio di  aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante 
unico ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di 
gara,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse,  ai  sensi 
dell'art. 54, comma 1, del Codice, purché siano ammesse almeno cinque offerte, e 
tenuto conto che l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in 
presenza  di  una  sola  offerta  ritenuta  valida,  fermo  restando  che  il  metodo 
individuato per la determinazione è il metodo A dell’Allegato II.2 al Codice e che non 
sono anomale le offerte inferiori alla soglia di anomalia;

– l'importo a base d'asta dell'appalto è di € 592.542,90, comprensivo di € 231.419,93 
per costi della manodopera; all'importo complessivo vanno aggiunti € 52.640,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto pari a 
€ 645.182,90;

– il CIG relativo alla procedura negoziata è il n. B4B0FF75B3;
– con  lettera prot. n. 35925/36/2024 del 09/12/2024 sono stati invitati a presentare 

offerta  per  l'appalto  in  oggetto,  sulla  piattaforma  SATER,  i  seguenti  operatori 
economici:

N. Ditta
C.F.

1 F.A.R. Srl 01000500353

2 B.M. Scavi Srl 01668660358

3 Parenti Costruzioni Snc 01559880354

4 Camar Soc. Cooop. 02590000358

5 Morani Srl 00601130354

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



6 Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I

7 Eurocostruzioni Srl 01856280357

8 Tazzioli e Magnani Srl 00122740350

9 Rcm Impresa di costruzioni Snc 02057840353

10 Romei Group Srl 02919350351

Considerato che:

la procedura di gara per il presente appalto si è tenuta nelle sedute del 23 Dicembre 2024 
e 7 Gennaio 2025 e dal verbale di gara risulta quanto segue:

alla data di scadenza, fissato alle ore 09.00 del 23/12/2024, hanno presentato offerta i  
seguenti operatori economici invitati:

N. Ditta C.F. / P.IVA

1 Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I

2 B.M. Scavi Srl 01668660358

3 F.A.R. Srl 01000500353

4 Tazzioli e Magnani Srl 00122740350

dall'esame  della  documentazione  amministrativa,  il  Responsabile  per  la  fase  di 
affidamento, dott. Mauro Cacciamani,  ha disposto di procedere all'istituto del soccorso 
istruttorio, ai sensi dell'art. 101 del Codice, per gli operatori economici Gallerini Piergiorgio, 
Far Srl,  B.M. Scavi Srl,  tenuto conto che l'  offerta presentata dall'operatore economico 
Tazzioli e Magnani Srl risulta regolare e viene ammessa al prosieguo della gara;

in data 7 Gennaio, dopo l'esito positivo del soccorso istruttorio e l'ammissione al prosieguo 
della gara degli operatori economici, si è proceduto all'apertura delle offerte economiche 
da cui sono risultati i seguenti ribassi: 

N. Ditta C.F. / P.IVA Ribasso % 
offerto

1 Gallerini Piergiorgio GLLPGR94L31C219I 1,60

2 B.M. Scavi Srl 01668660358 2,45

3 F.A.R. Srl 01000500353 12,00

4 Tazzioli e Magnani Srl 00122740350 2,60

l'impresa risultata prima nella graduatoria provvisoria (F.A.R. Srl),  ha dichiarato, tramite 
comunicazione pec Ns prot. n. 233 del 08/01/2025, che intende ritirare la propria offerta, in  
quanto è stata frutto di un mero errore materiale; 

l'offerta  prima in  graduatoria  risulta  pertanto  quella  avanzata  dell'operatore  economico 
Tazzioli e Magnani Srl che ha presentato un ribasso del 2,60%;

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo della 
manodopera  giustifica  e  dettaglia  il  medesimo  e  indica  quale  contratto  di  lavoro  da 
applicare ai propri dipendenti il CCNL Edilizia piccola media industria - F018, che è fra 
quelli indicati in sede di gara; 

il RUP, con comunicazione del 28 Gennaio 2025, dopo aver controllato la dichiarazione sui  
costi della manodopera, ha ritenuto congrua la giustificazione dell'operatore economico;

è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico Tazzioli  
e Magnani Srl, con sede legale in Via Ganapini, 27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) - 
C.F./P.IVA 00122740350, quale offerente il ribasso percentuale del 2,60%, corrispondente 
ad un importo netto di € 577.136,78 (IVA esclusa), comprensivo di € 231.419,93 per costi 
della manodopera a cui vanno aggiunti € 52.640,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, per un importo complessivo netto di € 629.776,78 oltre all’IVA di legge,

nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine alla 
dichiarazione del titolare effettivo che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all'aggiudicazione  nei  confronti  dell'operatore  economico 
Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in Via Ganapini, 27 – 42035 Castelnovo né Monti  
(Re) - C.F./P.IVA 00122740350, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, che è 
immediatamente efficace;

Atteso che:

• la spesa complessiva di € 843.500,00, va imputata come segue: 
◦ €  373.500,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 

2.02.01.09.012 del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del P.E.G. 2025, 
finanziata con eccedenze di  entrate correnti  (impegno 2426/2024 in corso di 
reiscrizione);

◦ €  370.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
2.02.01.09.012 del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del P.E.G. 2025, 
finanziata con avanzo (impegno 2916/2024 in corso di reiscrizione);

◦ €  100.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1030209008 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
2031  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali: 
prestazioni di servizi", del P.E.G. 2025, con esigibilità anno 2025 

– il  Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l'Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio;

– il  Responsabile di  Procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi dell'art.  15,  
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, 
è  il  Dott.  Mauro  Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione, 
negoziazione  contrattuale  e  rendicontazioni  del  Servizio  Unità  amministrativa 

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



speciale per il PNRR e gli investimenti;

l'intervento in oggetto rientra nell'obiettivo di 1° livello 1005/0006, del PEG 2025;

Ritenuto altresì, tenuto conto di quanto prescritto dal Responsabile Unico di Progetto, di 
procedere in via d'urgenza ai sensi dell'art. 17, comma 9, del Codice

-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all'articolo  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, riguardante la procedura negoziata per l'affidamento in appalto degli Interventi di 
messa in sicurezza delle strade provinciali  del reparto sud – 2^ fase – CIG:  B4B0FF75B3 - 
CUP: C37H24000590003;

di  aggiudicare,  ai  sensi  dell'art.  17  comma 5 del  D.Lgs.36/2023,  i  lavori  di  cui  sopra 
all'operatore economico  Tazzioli  e Magnani Srl,  con sede legale in Via Ganapini,  27 – 
42035 Castelnovo né Monti  (RE)  -  C.F./P.IVA  00122740350,  quale  offerente  il  ribasso 
percentuale del 2,60%, corrispondente ad un importo netto di € 577.136,78 (IVA esclusa), 
comprensivo di € 231.419,93 per costi della manodopera a cui vanno aggiunti € 52.640,00 
per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo netto di € 
629.776,78 oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

– la spesa complessiva di € 843.500,00, va imputata come segue: 
– €  373.500,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 

2.02.01.09.012 del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del P.E.G. 2025, 
finanziata con eccedenze di  entrate correnti  (impegno 2426/2024 in corso di 
reiscrizione);

– €  370.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
2.02.01.09.012 del Bilancio 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
5028 "Interventi per la manutenzione e la sicurezza stradale", del P.E.G. 2025, 
finanziata con avanzo (impegno 2916/2024 in corso di reiscrizione);

– €  100.000,00  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1030209008 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente Cap. 
2031  "Spese  per  la  manutenzione  e  la  sicurezza  delle  strade  provinciali: 
prestazioni di servizi", del P.E.G. 2025, con esigibilità anno 2025.

- nei confronti del predetto operatore economico è stato effettuato il controllo in ordine 
alla dichiarazione del titolare effettivo, che conferma quanto dichiarato dall'impresa;

• -ll Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
l'Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente,  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



Patrimonio;

• il  Responsabile di  Procedimento per la fase di  affidamento, ai  sensi dell'art.  15,  
comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 3, comma 1, del Regolamento dei Contratti, 
è  il  Dott.  Mauro  Cacciamani,  Responsabile  dell'U.O.  Programmazione, 
negoziazione  contrattuale  e  rendicontazioni  del  Servizio  Unità  amministrativa 
speciale per il PNRR e gli investimenti;

Allegati:

• verbale di gara;

• proposta di aggiudicazione.

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/01/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 67 del 31/01/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UNITA’ AMM.VA SPECIALE PER IL PNRR E GLI 
INVESTIMENTI  

 
U.O. PROGRAMMAZIONE, NEGOZIAZIONE CONTRATTUALE E RENDICONTAZIONI 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO SUD  2024 – 
II^ FASE - CIG: n. B4B0FF75B3 

Il funzionario responsabile della fase di affidamento 

Atteso che è stata ultimata la procedura negoziata indetta con determinazione dirigenziale 
n. 1063 del 04/12/2024, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo agli 
“Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto sud  2024 – 2^ fase” e 
si è stabilito di procedere all'affidamento dei relativi lavori mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del Codice previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno dieci operatori economici come previsto dal Regolamento provinciale per la 
disciplina dei contratti, di seguito Regolamento dei Contratti, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati dall'Albo degli operatori economici della Provincia, per 
l'importo a base d'asta dell'appalto è di € 592.542,90, comprensivo di € 231.419,93 per 
costi della manodopera; all'importo complessivo vanno aggiunti € 52.640,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto pari a € 
645.182,90; 

 

trasmette 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara, per le sedute del 
23 Dicembre 2024 e 7 Gennaio 2025, dal quale risulta, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del 
D.Lgs.36/2023,la proposta di affidamento dei lavori di cui sopra all'operatore economico 
Tazzioli e Magnani Srl il quale ha presentato un ribasso del 2,60%; 

 

il prospetto riepilogativo presentato dall'operatore economico relativamente al costo della 
manodopera giustifica e dettaglia il medesimo e indica quale contratto di lavoro da 
applicare ai propri dipendenti il CCNL Edilizia piccola media industria - F018, che è fra 
quelli indicati in sede di gara;  

 

il RUP, con comunicazione del 28 Gennaio 2025, dopo aver controllato la dichiarazione 
sui costi della manodopera, ha ritenuto congrua la giustificazione dell'operatore 
economico; 

 

è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico Tazzioli 
e Magnani Srl, con sede legale in Via Ganapini, 27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) - 
C.F./P.IVA 00122740350, quale offerente il ribasso percentuale del 2,60%, corrispondente 
ad un importo netto di € 577.136,78 (IVA esclusa), comprensivo di € 231.419,93 per costi 

copia informatica per consultazione



della manodopera a cui vanno aggiunti € 52.640,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza, per un importo complessivo netto di € 629.776,78 oltre all’IVA di legge, 

propone 

di procedere all'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs.36/2023, 
dei lavori di cui sopra all'operatore economico Tazzioli e Magnani Srl, con sede legale in 
Via Ganapini, 27 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) - C.F./P.IVA 00122740350, quale 
offerente il ribasso percentuale del 2,60%, corrispondente ad un importo netto di € 
577.136,78 (IVA esclusa), comprensivo di € 231.419,93 per costi della manodopera a cui 
vanno aggiunti € 52.640,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, per un importo 
complessivo netto di € 629.776,78 oltre all’IVA di legge; 

attesta 

 

che l’aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023  

 
f.to Mauro Cacciamani 

 
 
Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione



Riepilogo delle attività di verifica amministrativa 

Oggetto Interventi di messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto sud – 2^ fase.

CIG B4B0FF75B3

Atto indizione 1063

Data Atto indizione 04/12/2024

Criterio di Aggiudicazione Prezzo più basso

Criterio Formulazione Offerta Economica Percentuale

Termine Presentazione Offerta 23/12/2024 09:00

Dati di Pubblicazione

Seggio di Gara
Mauro Cacciamani - Presidente\Soggetto Valutatore
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante

Concorrenti

Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna – SATER

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Pag. 1 / 4copia informatica per consultazione



Concorrenti

Riga Ragione Sociale Codice Fiscale Registro di Sistema Stato Data ricezione

1 GALLERINI PIERGIORGIO GLLPGR94L31C219I PI514112-24 Inviato 19/12/2024 12:35:56

2 B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 PI515895-24 Inviato 20/12/2024 09:34:34

3 F.A.R. SRL 01000500353 PI516242-24 Inviato 20/12/2024 10:52:16

4 TAZZIOLI E MAGNANI SRL 00122740350 PI518094-24 Inviato 20/12/2024 16:31:12

Esame verifica amministrativa

Inizio 23/12/2024 10:14:53

Fine 07/01/2025 11:18:07

Preliminarmente il segretario verbalizzante e il Seggio di gara, presa visione dell’identità dei partecipanti alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale
responsabilità e consapevoli delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e false attestazioni, che nei propri confronti non sussistono le
cause di incompatibilità/astensione di cui all’art. 16 del d.lgs. 36/2023.

Si procede poi alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo. Si dispone che l'esame della documentazione
amministrativa relativa alle dichiarazioni e ai documenti richiesti negli atti di gara venga operata con l’ausilio della Direzione Gare e Contratti che, attraverso gli operatori
all’uopo investiti, condurrà tale attività, riportandone il relativo esito al Seggio di gara.

Il segretario verbalizzante riporta il risultato delle operazioni di esame delle “Buste Documentazione” condotte dagli operatori della Direzione Gare e Contratti, il Seggio
ne prende atto facendone proprie le relative risultanze.

Esito Valutazione Amministrativa

Pag. 2 / 4copia informatica per consultazione



Esito Valutazione Amministrativa

Riga Avvalimento Ragione Sociale Esito

1 no
GALLERINI
PIERGIORGIO

Ammessa 

Annulla 
Per errore materiale occorre verificare la ragione della mancata corrispondenza tra quanto
dichiarato nel Dgue e nella domanda di partecipazione in materia di subappalato.

In Verifica
Occorre verificare la ragione della mancata corrispondenza tre quanto dichiarato nel Dgue
rispetto alla domanda di partecipazione in materia di subapplato.

Ammessa 
L'Operatore economico ha integrato la documentazione richiesta.

2 no B.M. SCAVI S.R.L.

In Verifica
Occorre verificare la ragione della mancata corrispondenza tra quanto dichiarato nel Dgue
rispetto alla domanda di partecipazione in materia di subappalto.

Ammessa 
L'Operatore economico ha chiarito le sue intenzioni in materia di subappalto.

3 no F.A.R. SRL

In Verifica
Occorre indicare il criterio necessario per risalire al titolare effettivo

Ammessa 
L'operatore economico ha integrato correttamente la documentazione richiesta.

4 no
TAZZIOLI E MAGNANI
SRL

Ammessa 

Esame valutazione economica

Inizio 07/01/2025 11:18:56

Fine 20/01/2025 12:20:31

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la verifica ha esito positivo.

Il Seggio di gara effettua l’apertura delle buste e la valutazione delle offerte economiche ammesse, come di seguito riportato.

Pag. 3 / 4copia informatica per consultazione



Ragione Sociale Ribasso % Stato Offerta Graduatoria Posizione

TAZZIOLI E
MAGNANI SRL

2,60 1 Aggiudicatario proposto

B.M. SCAVI
S.R.L.

2,45 2 II Classificato

GALLERINI
PIERGIORGIO

1,60 3

F.A.R. SRL 12,00

Escluso
Offerta ritirata con
comunicazione Ns Prot. 233
del 08/01/2025.

Note

Letto, approvato, sottoscritto.

Mauro Cacciamani - Presidente\Soggetto Valutatore
Alessio Morotti - Segretario verbalizzante

Pag. 4 / 4copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 67 del 31/01/2025.

Reggio Emilia, lì 31/01/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


